PAGE
5

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

……………….

№ ………….
	Об утверждении
Порядка предоставления субсидий из бюджета
города Березники
на возмещение                               хозяйствующим субъектам недополученных доходов, связанных с предоставлением льготного проезда
по проездным документам
для учащихся очной
формы обучения профессиональных образовательных
организаций

и образовательных
организаций высшего образования,
а также учащихся общеобразовательных организаций
по муниципальным
маршрутам регулярных
перевозок города Березники

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации            от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг»
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий    из бюджета города Березники на возмещение хозяйствующим субъектам недополученных доходов, связанных с предоставлением льготного проезда по проездным документам для учащихся очной формы обучения профессиональных образовательных организаций         и образовательных организаций высшего образования, а также учащихся общеобразовательных организаций по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Березники (далее – Порядок).

2.Признать утратившими силу постановления администрации города:

от 10.04.2014 № 497 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета города Березники на возмещение недополученных доходов, связанных с предоставлением льготного проезда по проездным документам для учащихся учреждений начального, высшего и среднего профессионального образования очной формы обучения, учащихся общеобразовательных школ                 по маршрутам регулярных перевозок города Березники»;
от 19.03.2015 № 460 «О внесении изменений в постановление администрации города от 01.04.2014 № 497 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета города Березники                              на возмещение недополученных доходов, связанных                                    с предоставлением льготного проезда по проездным документам               для учащихся учреждений начального, высшего и среднего профессионального образования очной формы обучения, учащихся общеобразовательных школ по маршрутам регулярных перевозок города Березники».

3.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

4.Разместить настоящее постановление и Порядок, указанный              в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Шанина В.П.

Глава города

                                                            С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации города

от ________________________
ПОРЯДОК

предоставления субсидий из бюджета города Березники
на возмещение хозяйствующим субъектам недополученных доходов, связанных с предоставлением льготного проезда
по проездным документам для учащихся очной формы обучения профессиональных образовательных организаций
и образовательных организаций высшего образования,
а также учащихся общеобразовательных организаций
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
города Березники

I.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета города Березники на возмещение хозяйствующим субъектам недополученных доходов, связанных с предоставлением льготного проезда по проездным документам для учащихся очной формы обучения профессиональных образовательных организаций                        и образовательных организаций высшего образования, а также учащихся общеобразовательных организаций по муниципальным  маршрутам регулярных перевозок города Березники (далее - Порядок), устанавливает механизм предоставления субсидий                   из бюджета города Березники юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, выполняющим перевозки пассажиров                         по маршрутам регулярных перевозок и предоставляющим льготный проезд по проездным документам для учащихся очной формы обучения профессиональных образовательных организаций                        и образовательных организаций высшего образования, учащихся общеобразовательных организаций по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Березники (далее - организации).

1.2.Субсидии предоставляются организациям на безвозмездной                и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов, связанных с предоставлением льготного проезда по проездным документам для учащихся очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, учащихся общеобразовательных организаций по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Березники, частично или полностью оплачиваемых за счет средств бюджета города Березники (далее – получатель субсидии).

1.3.Субсидии предоставляются в пределах объема бюджетных средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Березники на очередной финансовый год и плановый период.

1.4.Главным распорядителем бюджетных средств                            на предоставление субсидий является Администрация города Березники (далее – Администрация города);

1.5.Субсидии предоставляются организациям, осуществляющим перевозки пассажиров с использованием соответствующих проездных документов.

II.Условия и порядок предоставления субсидий

2.1.Субсидии предоставляются на основании соглашений (договоров), заключаемых Администрацией города с получателями субсидии, в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом начальника финансового управления администрации города Березники (далее - договор).

2.2.Администрация города направляет получателю субсидии проект договора, указанный в пункте 2.1 настоящего раздела, ежегодно, в срок до 20 января года, в котором у получателя субсидии возникнет право на получение субсидии.

2.3.Получатель субсидии в течение 5 календарных дней с даты получения проекта договора на предоставление субсидии направляет подписанный договор в Администрацию города.

2.4.Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии:

2.4.1.отсутствие у получателя субсидии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии                               с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2.4.2.отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности по возврату в бюджет города Березники субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе,                                 в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом города Березники;

2.4.3.получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

2.4.4.получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом,                       в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия                       и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц,                            в совокупности превышает 50 %;

2.4.5.получатель субсидии не должен получать бюджетные средства в соответствии с иными нормативными правовыми актами  на цели, указанные в пункте 1.2 раздела I настоящего Порядка.

2.5.Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:

2.5.1.соответствие претендента требованиям, указанным                   в пункте 2.4 настоящего раздела;

2.5.2.предоставление льготного проезда по проездным документам для учащихся очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, учащихся общеобразовательных организаций по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Березники;

2.5.3.заключение договора на предоставление субсидии;

2.5.4.ведение раздельного учета доходов и расходов получателем субсидии.

2.6.Для предоставления субсидии получатель, с которым заключен договор, указанный в пункте 2.1 настоящего раздела, направляет в Администрацию города следующие документы:

2.6.1.ежемесячно, в срок до 15 числа месяца, следующего                    за отчетным, отчеты о суммах затрат (недополученных доходов), подлежащих возмещению из бюджета города, по формам, которые являются приложениями 1 и 2 к договору на предоставление субсидии, указанному в пункте 2.1 настоящего раздела.

2.7.Все документы, предоставляемые получателем субсидии, заверяются руководителем и главным бухгалтером организации, скрепляются печатью.

Ответственность за достоверность представленных сведений несут руководитель и главный бухгалтер организации.

2.8.В случае несоответствия представленных заявителем документов требованиям, установленным пунктом 2.6 настоящего раздела, или непредставление (предоставление не в полном объеме) документов Администрация города возвращает пакет документов заявителю не позднее 10 рабочих дней со дня поступления документов с указанием причин возврата.

2.9.Заявитель вправе повторно подать заявку о предоставлении субсидии после устранения выявленных нарушений.

2.10.Администрация города проверяет полноту и достоверность представленных сведений в течение 10 рабочих дней со дня их получения от получателя субсидии.

2.11.Администрация города в течение 10 рабочих дней со дня окончания проверки предоставленных сведений перечисляет                         в установленном порядке субсидию со своего лицевого счета, открытого в Финансовом управлении администрации города Березники, на расчетный счет получателя в кредитном учреждении.

2.12.Основаниями для отказа получателю субсидии                              в предоставлении субсидии являются:

2.12.1.несоответствие представленных получателем субсидии  документов требованиям настоящего Порядка или непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 2.6 настоящего раздела;

2.12.2.недостоверность информации, содержащейся                             в представленных заявителем документах;

2.12.3.непредоставление льготного проезда по проездным документам для учащихся очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, учащихся общеобразовательных организаций по маршрутам регулярных перевозок города Березники.

2.13.Порядок определения размера субсидий.
2.13.1.Размер субсидий рассчитывается как разность между расчетной суммой предполагаемых доходов организаций от перевозки учащихся очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, учащихся общеобразовательных организаций по маршрутам регулярных перевозок города Березники и доходами от реализации проездных документов.

2.13.1.1.Расчетная сумма предполагаемых доходов организаций от перевозки учащихся очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, учащихся общеобразовательных организаций по маршрутам регулярных перевозок города Березники и доходами              от реализации проездных документов рассчитывается по формуле:

Д = К x Н x Т, где:
К - количество реализованных проездных документов;

Н - нормативное количество поездок по одному проездному документу, из расчета 33 поездки в месяц;

Т - действующий в соответствующем периоде регулируемый тариф на перевозку одного пассажира по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Березники, установленный муниципальным правовым актом.

2.13.1.2. Доходы от реализации проездных документов определяются по формуле:

Др = К x Ц, где:
К - количество реализованных проездных документов;

Ц - утвержденная в установленном порядке муниципальным правовым актом Администрации города стоимость одного проездного документа, действующая в соответствующем периоде.

III.Требования об осуществлении контроля
за соблюдением условий, целей и порядка
предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

3.1.Администрация города и органы муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей  и порядка предоставления субсидий.

3.2.Получатель субсидии несет ответственность за достоверность предоставленных сведений, использование субсидии в соответствии              с целями и условиями, установленными настоящим Порядком.

3.3.Проверка осуществляется на основании сведений, содержащихся в:

3.3.1.документах, устанавливающих право на получение субсидии из бюджета города Березники на выполнение работ;

3.3.2.отчетной документации, указанной в пункте 2.6 раздела II настоящего Порядка.

3.4.Субсидия подлежит возврату в бюджет города Березники получателем субсидии по фактам проверок, проведенных Администрацией города и органами муниципального финансового контроля, в случае:

3.4.1.предоставления получателем субсидии недостоверных сведений, документов;

3.4.2.необоснованного получения субсидии получателем субсидии;

3.4.3.неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору о предоставлении субсидий из бюджета города Березники на возмещение хозяйствующим субъектам недополученных доходов, связанных с предоставлением льготного проезда по проездным документам для учащихся очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, а также учащихся общеобразовательных организаций по муниципальным  маршрутам регулярных перевозок города Березники;

3.4.4.выявления факта нарушений требований и условий, установленных настоящим Порядком.

3.5.При выявлении случаев, указанных в пункте 3.4 настоящего раздела, Администрация города направляет требование о возврате субсидии, которое должно быть исполнено получателем субсидии              в течение 20 рабочих дней с даты получения требования. В случае невыполнения получателем субсидии в установленный срок требования о возврате субсидии Администрация города осуществляет взыскание в судебном порядке.

_1183356867.doc
[image: image1.png]